UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD

Institut komunikačních studií a žurnalistiky

Juliana Fischerová

**Medializace dítěte na českém internetu
v rámci blogů a sociálních sítí**

Bakalářská práce

Praha 2014

Autor práce: **Juliana Fischerová**

Vedoucí práce: **Doc. PhDr. Barbora Osvaldová**

Oponent práce:

Datum obhajoby:

Hodnocení:

Bibliografický záznam

FISCHEROVÁ, Juliana. *Medializace dítěte na českém internetu v rámci blogů a sociálních sítí*. Praha, 2014. 67 s. Bakalářská práce. Univerzita Karlova, Fakulta sociálních věd, Institut komunikačních studií a žurnalistiky, Katedra žurnalistiky. Vedoucí práce Doc. PhDr. Barbora Osvaldová.

Anotace (abstrakt)

Tématem této práce jsou blogy o hendikepovaných dětech a způsob, jakým je jejich prostřednictvím dítě medializováno. Téma je popsáno na příkladu tří blogů a rozhovorech s jejich autory. Práce dále pojednává o fenoménu rodičovských sociálních sítí.

Práce je rozdělená na dvě části, první je věnována teoretickému základu, především definici blogu a sociální sítě, dále pak etice a soukromí v rámci blogů a sociálních sítí. Druhá část analyzuje samotné blogy, jejich autory, styl, jakým k blogu přistupují, pozitiva a možné negativa, které může blogování přinést rodině nebo samotným popisovaným dětem.

Abstract

The subject of this thesis is blogging about handicapped children and the way in which the child is published through them. The subject is illustrated by the examples of three blogs and interviews with their authors. The thesis also discusses the phenomenon of parental social networking sites.

The work is divided into two parts – the first is devoted to the theoretical base, especially the definition of blogs and social networking sites, as well as ethics and privacy in the context of blogs and social networking sites. The second part discusses blogs and their authors, blogging style and the perks and the potential disadvantages that blogging can bring to the family or to the children.

Klíčová slova

Blogy, nová média, sociální sítě, děti, soukromí, internetová komunikace

Keywords

Blogs, new media, social networking sites, children, privacy, internet communication

Rozsah práce:

65 453 znaků s mezerami

Prohlášení

1. Prohlašuji, že jsem předkládanou práci zpracovala samostatně a použila jen uvedené prameny a literaturu.

2. Souhlasím s tím, aby práce byla zpřístupněna pro studijní a výzkumné účely.

V Praze dne 15. 5. 2014

Juliana Fischerová

Poděkování

Na tomto místě bych ráda poděkovala za podporu a rady Markovi, Veronice, Hance a dalším, kteří mi pomohli. Zejména ale chci poděkovat Marcele Martínkové, Lucii Tusinovské a Kamile a Petrovi Forejtkovým, bez nichž by práce nemohla vzniknout.

Institut komunikačních studií a žurnalistiky FSV UK

Teze BAKALÁŘSKÉ diplomové práce

TUTO ČÁST VYPLŇUJE STUDENT/KA:

Příjmení a jméno diplomantky/diplomanta:

Juliana Fischerová

Razítko podatelny:

Imatrikulační ročník diplomantky/diplomanta:

2010

E-mail diplomantky/diplomanta:

julia2@centrum.cz

Studijní obor/forma studia:

bakalářský/prezenční

Předpokládaný název práce v češtině:

Medializace dítěte na českém internetu v rámci blogů a sociálních sítí

Předpokládaný název práce v angličtině:

Medialisation of the child on czech internet in blogs and on social networks

Předpokládaný termín dokončení (semestr, akademický rok – vzor: ZS 2012/2013):

(diplomovou práci je možné odevzdat nejdříve po dvou semestrech od schválení tezí)

LS 2013

Základní charakteristika tématu a předpokládaný cíl práce (max. 1000 znaků):

Ve své práci bych se chtěla věnovat zobrazení dítěte na internetu, převážně v rámci blogů, v menší míře pak na sociálních sítích.

Novodobé supermédiu, Internet, dává každému možnost stát se slavným. Možnosti nenáročné sebe prezentace využívají jak děti samotné, tak jejich rodiče. Těm blogování mimo funkce deníku přináší i další benefity – možnost interakce s dalšími čtenáři a vytváření komunit, možnost osvěty

veřejnosti o zvláštních, nepříliš medializovaných tématech, informování lékařů „v přímém přenosu“, či dokonce možnost využít blog jako fundraising pro své potřeby.

Vyvstává ale otázka, nakolik jsou si rodiče-pisatelé vědomí toho, kolik a komu intimní informace své rodiny a obzvláště dětí poskytují a nakolik výhody blogování převažují nad nevýhodami. Jak pisatelé blogů své čtenáře filtrují, filtrují-li vůbec? Nemůže mít blogování o dítěti v budoucnu pro něj negativní důsledky?

Předpokládaná struktura práce (rozdělení do jednotlivých kapitol a podkapitol se stručnou charakteristikou jejich obsahu):

1. Vymezení tématu

2. Blog a medializace problému jako způsob vyrovnávání se se zvláštní životní situací

3.-8. Rozbor konkrétních internetových stránek (*Autíček Jeníček, Naše cesta s PMS a další stránky uvedené níže*)

9. Možné negativní důsledky pro dítě a rodinu

10. Závěr

Vymezení zpracovávaného materiálu (např. konkrétní titul periodika a období jeho analýzy):

vybrané české internetové stránky a blogy: <http://auticekjenicek.blogspot.cz/> (2009-2012), <http://nasecestasmps.blogspot.cz/> (2010-2012), <http://forejtekblog.idnes.cz/> (2010-2012), <http://tusticka.blogspot.cz/> (2010-2012)

Postup (technika) při zpracování materiálu:

Zmapování a analýza vybraných českých blogů a stránek o dětech.

Základní literatura (nejméně 5 nejdůležitějších titulů k tématu a způsobu jeho zpracování; u všech titulů je nutné uvést stručnou anotaci na 2-5 řádků):

Mareš, Petr: Modernizace a česká rodina – soubor příspěvků týkající se podoby, problémů a života současných českých rodin. Jedná se o sborník výsledků výzkumného projektu "Mládež, děti, rodina v období transformace".

Šmahel, David – Psychologie a internet – David Šmahel píše o budování on-line identity a prolínání virtuálního světa s tím „opravdovým“, o vztazích a emocích na internetu a o online komunikaci.

Livingston, Sonia - Children and the Internet – O proměnách, které způsobuje internet. Nastiňuje výhody a nevýhody plynoucí ze života on-line.

Newson, Alex, Houghton, Deryck Patten, Justin – Blogging and Other Social Media – Kniha popisuje přeměnu, kterou zažil mediální svět a obzvláště internet po masovém vzestupu blogování. Obsahuje i sekci týkající se práva, soukromí a ochrany osobních údajů na internetu

Kaufman, Barry Scott - The Psychology of Creative Writing – Kniha se zabývá několika aspekty psaní – procesem vytváření příběhu, osobou autora, vývojem tvůrčí osobnosti atd.

Říčan P., Krejčířová D. A kol. Dětská klinická psychologie – Publikace mapující celý obor dětské psychologie, určená především dětským psychiatrům a pediatrům, ale i širší veřejnosti.

<http://auticekjenicek.blogspot.cz/> - Blog matky malého autistického chlapce Jana. Dlouhodobě na blogu mapuje chlapcovy pokroky a snaží se pomoci i těm, kteří trpí podezřením na některou z poruch tzv. autistického spektra.

<http://nasecectasmps.blogspot.cz/> - Blog matky dvou dětí od narození trpících nevléčitelnou smrtelnou nemocí, mukopolysacharidózou III. typu. Snaží se vysvětlit, jaké to je, vychovávat těžce handicapované dítě a podrobně dokumentuje život svých dětí.

<http://tusticka.blogspot.cz/> - Blog věnovaný autorčině rodině a dceři s mentálním handicapem a epilepsií

<http://forejtek.blog.idnes.cz/> - Blog otce malého chlapce s autismem, mimo něj ale blog pojednává jiných tématech, než je autismus a mezilidské vztahy

Další zdroje

<http://www.mimibazar.cz/> - internetový obchod, bazar, komunitní centrum a diskuzní fórum, určené především matkám malých dětí. Často jsou tu k veřejnému nahlédnutí velmi intimní fotografie dětí.

<http://www.facebook.com/> - největší internetová sociální síť

Diplomové práce k tématu (seznam bakalářských, magisterských a doktorských prací, které byly k tématu obhájeny na UK, případně dalších oborově blízkých fakultách či vysokých školách za posledních pět let)

Transformace části domácí blogosféry z formy osobních záznamů do jednoho ze segmentů české žurnalistiky. Ondřej Stratilík, vedoucí práce Miloš Čermák


[…]


Blogy umožňují vytvářet a sdělovat svoji virtuální identitu, shromažďovat kolem sebe podobně zaměřenou komunitu, sumarizovat a strukturalizovat svoji minulost a komunikovat aktuální zážitky⁶⁰, a tak mohou napomoci blogerům částečně nabýt psychické rovnováhy.

3.2. Negativní důsledky blogování

Negativní důsledky blogování nejsou tak jednoznačné, jako pozitiva. Hlavními problémy, se kterými se blogeři nebo jejich děti mohou potýkat, je zejména ztráta soukromí, popřípadě možnost konfliktu skrze diskuzi.

1. Ztráta soukromí

Hovoříme-li o ztrátě soukromí, jde o do jisté míry ztrátu dobrovolnou. Tyto informace poskytují „výměnou“ za informace, které jim mohou poskytnout ostatní, a které by jim bez podkladů dát nemohli.

Je zatím pouze hypotetickou otázkou, nakolik takové odkrytí intimity dítěte může v budoucnosti narušit jeho rovnováhu, to záleží na konkrétním objektu blogu a jeho pochopení situace.

2. Agresivita komentátorů

Agresivita čtenářů, zejména těch anonymních někdy může být důvodem, který částečně a vyruší pozitivní přínos blogování. V takových případech se často stává, že bloger diskuzi nebo agresivní diskutéry maže. Vzhledem k tomu, že online prostředí je často vnímané jako prostředí bez zábran a pravidel, je možné, že si často útočník ve virtuálním světě dovolí mnohem více, než by si troufl v reálném kontaktu.⁶¹ „Není těžké si představit, že na stejné úrovni verbální komunikace tváří v tvář by již dávno došlo k pěstnímu souboji,“ uvádí Šmahel.

Spouštěčem může být jakákoli záminka v diskuzi a anonymita nebo alespoň zdání anonymity ještě agresii zvyšuje. Z dotázaných blogerů se s daným problémem potýkala zejména Marcela Martínková, autorka blogu Autíček Jeníček.

⁶⁰ *American Behavioral Scientist* [online]. 2008-09-01, vol. 52, issue 1 [cit. 2014-05-16]. ISSN 0002-7642. Dostupné z: <http://abs.sagepub.com/cgi/doi/10.1177/0002764208321341>

⁶¹ ŠMAHEL, David. *Psychologie a internet: děti dospělými, dospělí dětmi*. Praha: Triton, 2003, s. 80. Psychologická setkávání, sv. 6. ISBN 8072543601.

3.3. Shrnutí

V rámci zkoumané skupiny vyšlo, že pozitiva převažují nad negativy, v opačném případě by autoři v blogování nepokračovali.

Uživatelů dětských sociálních sítí se týkají tyto přínosy a negativa podobně jako blogerů, snad jen s výjimkou pozitiva č. 2. – *Blogování jako možnost vzdělávání*, běžný uživatel totiž v rámci diskuzních serverů obvykle nemá možnost altruisticky dlouhodobě předávat své znalosti dál.

Hypotézu o možném využití dětských blogů jako výdělečných nebo fundraisingových projektů se mi nepodařilo na vybraných respondentech ověřit.

Závěr

Přestože se zdá, že na blogování není nic zvláštního, není vždy jednoduché, zvláště v případě, kdy se autor dotýká a bloguje především o soukromí svých blízkých, kteří o tom ještě nemohou rozhodovat – tedy především dětí.

Hlavním cílem mé práce bylo právě popsání takového blogování na základě tří českých blogů o hendikepovaných dětech, sekundárně pak nastínění oblasti dětských sociálních sítí, na které mohou uživatelé přispívat podobně jako na blogy. Jedním z cílů práce bylo vymezení přínosů a případných negativ blogování o hendikepovaných dětech. Respondenti se shodují, blogy a diskuzní fóra jim pomáhají získávat informace a komunikovat na velké vzdálenosti z domova - internet tak pomáhá snižovat fyzickou i sociální izolaci.

Jako další výhodu blogů jejich autoři jmenují i možnost šíření informací a osvěty. Nezanedbatelná je i psychoterapeutická funkce blogování, kterou uvedly ženské respondentky.

Komunikace prostřednictvím blogů a specializovaných sociálních sítí ovšem přináší i rizika, například agresivitu a konflikty se čtenáři či členy diskuzních fór. S tou se setkala například autorka blogu Autíček Jeníček. Ztrátu soukromí sebe i ústředních postav zkoumaných příspěvků, tedy svých hendikepovaných dětí, chápou jako daň za šíření osvěty o hendikepech nebo jako nezbytnou pro výměnu informací v rámci internetové komunikace.

Práci uzavírám hypotézou, že i přes možná negativa jsou blogy a sociální sítě praktickým a přínosným novým médiem.

Summary

Although it seems that blogging is nothing special, it is not always easy, especially when the author on his blog blogs touches mainly about the intimacy of their loved ones who have it yet cannot decide - that is, especially children.

The main aim of this work was to describe the phenomenon of Blogging on the basis of three Czech blogs about handicapped children, secondarily summary children's social networks on which users can contribute like blogs. One of the aims of this work was to define benefits and possible negative blogging about handicapped children. Respondents agree, blogs and discussion forums help them to obtain information and communicate over long distances from home - internet thus helps to reduce the physical and social isolation.

As a further advantage of blogging their authors nominate the possibility of dissemination of information and education, also psychotherapeutic function of blogging, reported by female respondents is considerable.

Communication via blogs and social networking brings also risks, such as aggression and conflict with the readers and members of the forums. With this problem met the author of the blog Autíček Jeníček. Bloggers understand loss of privacy as a tax for raising awareness of handicap or as necessary for the exchange of information across the Internet communication.

Work closes with hypothesis that despite the possible negatives, blogs and social networks are practical and beneficial new medium.
