**UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE**
**Fakulta sociálních věd**
**Institut komunikačních studií a žurnalistiky**

**POSUDEK BAKALÁŘSKÉ DIPLOMOVÉ PRÁCE**

**POZOR: V počítači vyplňujte pouze do šedivých políček!**

**Typ posudku** („kliknutím“ zakřížkujte platnou variantu)

Posudek vedoucí/ho práce Posudek oponenta/ky

**Autor/ka práce**

Příjmení a jméno: Fischerová Juliana

**Název práce:** Medializace dítěte na českém internetu v rámci blohů a sociálních sítí

**Autor/ka posudku**

Příjmení a jméno: Osvaldová Barbora

Pracoviště: KŽ

**1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE** („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

Odpovídá schváleným tezím Odchyluje se od tezí, odchýlení je v práci zdůvodněné a je vhodné Odchyluje se od tezí, odchýlení je v práci zdůvodněné, ale není vhodné Odchyluje se od tezí, odchýlení není v práci zdůvodněné a není vhodné Neodpovídá schváleným tezím
1.1 Cíl práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
1.2 Technika práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
1.3 Struktura práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

**KOMENTÁŘ** (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Práci jsem prakticky nevedla - viděla jsem jenom teze a úryvek týden před odevzdáním

**2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE**

Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)

Hodnocení známkou
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 2
2.2 Pochopení zpracované literatury a schopnost ji aplikovat 2
2.3 Zvládnutí zvolené techniky zpracování materiálu 2
2.4 Logičnost výkladu, podloženost závěrů 3

**KOMENTÁŘ** (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Adeptka nekonzultovala, tak že hodnotím jen výsledek, při závěrech vychází autorka především z rozhovorů s blogujícími

**3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE**

Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)

Hodnocení známkou
3.1 Struktura práce 2
3.2 Funkčnost a přiměřenost poznámkového aparátu a odkazů 3
3.3 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté bez udání zdroje, hodnotěte stupněm 5. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže vydávané neoprávněně autorem za vlastní zjištění, nedoporučte práci k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby s autorem bylo zahájeno disciplinární řízení.) 2
3.4 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná kodifikace pravopisné normy, hodnotěte stupněm 5) 3
3.5 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava práce 1

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Práce obsahuje neopravené chyby, na některých místech píše autorka hendicapovaný, jinde handicapovaný,
někde píše odkaz před citátem, jindy za citátem

**4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY** (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé stránky, původnost zpracování tématu apod.)

Jak už jsem napsala, práci jsem nekonzultovala, toto je výsledek, který vytvořila autorka sama

**5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:**

5.1 Proč autorka cituje např. slovenské podklady, když existují české - krom toho, ty slovenské jsou z českých opsané
5.2 Práce bude dostupná na webu, neuškodí to dětem? Výrazně v práci chybí zmínka o nebezpečí pedofilie

**6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA** („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: .....

Podpis: .....

***Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích i zašlete elektronicky na adresu sekretariátu příslušné katedry!***